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Wykaz skrótów

ACD, homolog białkowy dysplazji kory nadnerczy (ang. Adrenocortical dysplasia homolog)

AJCC, Amerykański Wspólny Komitet ds. Raka (ang. American Joint Committee on Cancer)

AKT, kinaza białkowa alfa serynowo-treoninowa (ang. Alpha serine/threonine-protein kinase)

BAP1, białko 1 związane z BRCA1 (ang. BRCA1-associated protein-1)

BINs, znamię BAP1 inaktywowane (ang. BAP1-inactivated nevi)

BMI, wskaźnik masy ciała (ang. Body mass index)

BRAF, kinaza białkowa biała B-Raf (ang. B-Raf proto-oncogene, serine/threonine kinase)

BRCA1, gen kodujący nowotwór sutka (ang. Breast Cancer gene 1)

CDKN2A, inhibitor kinazy zależnej od cyklin 2A (ang. Cyclin-dependent kinase inhibitor

2A)

CDK4, kinaza cyklinozależna 4, (ang. Cyclin-dependent kinase 4)

cfDNA i cfRNA, wolne od komórek krążących kwasy nukleinowe (ang. Cell-free circulating

nucleic acids)

CI, przedział ufności (ang. Confidence interval)

CIMP, fenotyp metylatora wyspy CpG (ang. CpG Island methylator phenotype)

CM, (łac. Collegium Medicum)

CTCs, krążące komórki guza (ang. Circulating tumor cells)

EAA, przyśpieszenie wieku epigenetycznego (ang. Epigenetic age acceleration)

EPIC, Prospektywne badania oceniające wieloczynnikowy wpływ na wystąpienie

nowotworów (ang. European Prospective Investigation into Cancer and Nutrition)

ERK, kinazy regulowane sygnałem zewnątrzkomórkowym (ang. Extracellular signal-

regulated kinases)

EWAS, analiza asocjacyjna epigenomu (ang. Epigenome-wide association study)

EVs, pęcherzyki pozakomórkowe (ang. Extracellular vesicles)

FDR, ang. False discovery rate

GWAS, badanie asocjacyjne całego genomu (ang. Genome-wide association study)

HDAC, deacetylazy histonowe (ang. Histone deacetylases)

HDM2, ludzki homolog podwójnej minuty 2 (ang. Human homolog of double minute 2)

HR, współczynnik ryzyka (ang. Hazard ratio)

IARC, Międzynarodowa Agencja Badań nad Rakiem Światowej Organizacji Zdrowia (ang.

International Agency for Research on Cancer)
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KIT, KIT Protoonkogen, receptorowa kinaza tyrozynowa (ang. KIT Proto-Oncogene,

Receptor Tyrosine Kinase)

LMM, czerniak wywodzący się z plamy soczewicowatej (ang. Lentigo malignant melanoma)

MAPK=MEK, kinaza białkowa aktywowana mitogenami (ang. Mitogen-activated protein

kinase)

MBAIT, melanocytowe atypowe śródskórne guzy z mutacją BAP1 (ang. Melanocytic BAP1-

mutated atypical intradermal tumors)

MBD, metylowane białka wiążące DNA (ang. Methylatedproteins binding DNA)

MC1R, receptor melanokortyny 1 (ang. Melanocortin receptor 1)

MDS, skalowanie wielowymiarowe (ang. Multidimensional scaling)

MITF, czynnik transkrypcyjny indukujący melanocyty (ang. Melanocyte inducing

transcription factor)

mPoA, metylacyjne tempo starzenia (ang. methylation Pace of Aging)

MSH, hormon stymulujący melanocyty (ang. Melanocyte-stimulating hormone)

ncRNA, niekodujący RNA, (ang. Non-coding RNA)

NF1, gen neurofibromatozy (ang. Neurofibromatosis 1 gene)

NSNM, przerzuty do węzłów niewartowniczych (ang. Nonsentinel node metastases)

NRAS, protoonkogen NRAS, (ang. NRAS Proto-Oncogene)

OR, iloraz szans (ang. Odds ratio)

PCB, polichlorowane bifenyle (ang. Polychlorinated biphenyls)

PIB5PA, fosfatydyloinozytolu-4,5-bifosforan 5-fosfataza A (ang. Phosphatidylinositol-4,5-

bisphosphate 5-phosphatase A)

PI3K, 3-kinazy fosfoinozytydu (ang. Phosphoinositide 3-kinases)

PoAm, tempo starzenia się metylacji (ang. Pace of Aging Methylation),

POT1, białko ochrony telomerów 1 (ang. Protection Of Telomeres 1)

PTEN, homolog fosfatazy i tensyny (ang. Phosphatase And Tensin Homolog)

PUFAs, wielonienasycone kwasy tłuszczowe (ang. Polyunsaturated fatty acids)

RAF, rodzina kinaz (ang. Rapidly Accelerated Fibrosarcoma kinases)

RAS, rodzina onkogenów

RB1, białko kodowane przez gen supresorowy RB1, nazwa białka RB pochodzi od

siatkówczaka (ang. Retinoblastoma protein 1)

RR, ryzyko względne (ang. Relative risk)

SD, odchylenie standardowe (ang. Standard deviation)
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SETDB1, N-metylotransferaza histonowo-lizynowa SETDB1 (ang. SET Domain Bifurcated

Histone Lysine Methyltransferase 1)

SLN, węzeł wartowniczy (ang. Sentinel lymph node)

SNP, polimorfizm pojedynczego nukleotydu (ang. Single nucleotide polymorphism)

SSM, czerniak szerzący się powierzchownie (ang. Superficial spreading melanoma)

SUMO, mały modyfikator podobny do ubikwityny (ang. Small ubiquitin-likemodifier)

TERF2IP, białko oddziałujące z telomerycznym czynnikiem wiążącym powtórzenia (ang.

Telomeric repeat-binding factor 2-interacting protein)

TERT, Odwrotna transkryptaza telomerazy (ang. Telomerase reverse transcriptase)

TET, ang. ten-eleven translocation (TET) methylcytosine dioxygenases

TP53, gen kodujący białko supresorowe p53

UJ, Uniwersytet Jagielloński

5hmC, 5-hydroksymetylocytozyna (ang. 5-hydroxymethylcytosine)
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1. Wstęp

1.1 Wprowadzenie i uzasadnienie celowości pracy doktorskiej

Nowotwory skóry są jednymi z najczęściej spotykanych nowotworów, a spośród nich

najbardziej agresywnym typem jest czerniak złośliwy. Ze względu na szybkie tempo wzrostu,

dynamiczny rozwój i częste przerzuty jest najtrudniejszy w leczeniu i w związku z tym

charakteryzuje się najgorszym rokowaniem oraz największą śmiertelnością. Wywodzi się z

komórek barwnikowych, zwanych melanocytami (1). Pod wpływem czynników genetycznych

oraz środowiskowych dochodzi do niekontrolowanej proliferacji melanocytów wynikających z

kumulacji w nich mutacji, mogących zarówno pobudzać podziały komórkowe jak i hamować

mechanizmy obronne komórki. Obecnie koncepcja onkogenezy czerniaka jest uważana za

proces wieloczynnikowy obejmujący czynniki genetyczne, epigenetyczne i środowiskowe (2).

Czerniak skóry występuje głównie u dorosłych i może pochodzić de novo bądź wywodzić się

ze znamion barwnikowych lub plamy soczewicowatej. Należy podkreślić, że czerniaki są to

nowotwory o wysokim odsetku wyleczeń, gdy zaawansowanie choroby ograniczone jest

miejscowo do skóry. Odpowiednio wcześnie zdiagnozowane wymagają najczęściej prostej

interwencji chirurgicznej i monitorowania zmian na skórze. Zdiagnozowane natomiast

w późniejszym etapie, z uwagi na częste przerzuty m.in. do regionalnych węzłów chłonnych,

wątroby, płuc i mózgu wymagają leczenia kompleksowego, skojarzonego

i wielospecjalistycznego (3). Ryzyko zachorowania na czerniaka skóry wzrasta z wiekiem,

osiągając maksimum w ósmej dekadzie życia. Wg najnowszych danych epidemiologicznych

liczba zachorowań na czerniaki gwałtownie rośnie we wszystkich częściach świata, także wśród

młodszej populacji (4). Wykrywanie czerniaka na wczesnym etapie zaawansowania,

dokładniejsze poznanie czynników ryzyka zwiększających jego występowanie oraz ich

prewencja stanowią zatem priorytet w walce o zmniejszenie śmiertelności.

Wiek chronologiczny stanowi jedynie przybliżoną miarę procesów starzenia się organizmu i w

związku z tym niezbędne jest zidentyfikowanie wiarygodnych biomarkerów, na podstawie

których będziemy w stanie określić różnice w tempie starzenia się osób jak i prawidłowo ocenić

ryzyko wystąpienia chorób związanych z wiekiem. Poprzez dokładne określenie wieku

biologicznego vs wieku chronologicznego (i ocenę tzw. tempa starzenia się organizmu) można

przewidzieć długość życia i zapobiec chorobom wieku starczego. Jednym z potencjalnych
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biomarkerów starzenia się oceniającego wiek biologiczny, który zyskał na znaczeniu w

ostatnich latach i wzbudza wciąż zainteresowanie jest epigenetyczna ocena starzenia się

określana na podstawie analizy stopnia metylacji DNA (DNAm) w zakresie określonych loci

(5). W ostatnich latach coraz więcej uwagi przywiązuje się do wpływu czynników

środowiskowych na metylację DNA. Badając wiek biologiczny, w kontekście czynników

środowiskowych, możliwe jest badanie przyczyny starzenia, ale także związku z wystąpieniem

różnego rodzaju chorób. Badania naukowe dowodzą o istotnym związku między zmianami w

metylacji DNA, a występowaniem różnego rodzaju schorzeń. W ostatnim czasie w literaturze

ukazały się intrygujące badania sugerujące, iż zmiana wzoru metylacji wywołana czynnikiem

zewnętrznym, może przyczyniać się do wystąpienia chorób, takich jak np. nowotwór złośliwy

sutka czy choroba wieńcowa serca (6,7). Najnowsze badania nad różnymi typami nowotworów

wskazują na znaczenie epigenetycznych mechanizmów w procesie onkogenezy i ich

potencjalnego wykorzystania do przewidywania ryzyka zachorowania na nowotwory (7).

Ponadto identyfikacja czynników wywołujących zmiany w metylacji oraz możliwość badania

zmian we wzorze metylacji może pozwolić na opracowanie narzędzia służącego do wczesnej

diagnostyki oraz zrozumienia mechanizmów niektórych chorób, co może stanowić istotny

przełom w medycynie.

W niniejszej dysertacji doktorskiej podjęto próbę wytłumaczenia patogenezy czerniaka

złośliwego skóry kilkuetapowo, a zarazem kompleksowo obejmując ocenę wpływu czynników

środowiskowych, epigenetycznych i genetycznych na rozwój czerniaka.

Zgodnie z moją najlepszą wiedzą, w literaturze istnieją zaledwie trzy prace których celem była

ocena wpływu czynników środowiskowych na metylację DNA, a co więcej brakuje badań

analizujących epigenetyczne tempo starzenia się pacjentów ze zdiagnozowanym czerniakiem

złośliwym. W niniejszej pracy doktorskiej postanowiono zatem zweryfikować hipotezę czy

nowotwory – w tym przypadku czerniak złośliwy skóry, a także czynniki środowiskowe (na

które pacjenci z czerniakiem złośliwym byli i są eksponowani) są skorelowane z wiekiem

epigenetycznym. U wszystkich pacjentów wg naszej aktualnej wiedzy po raz pierwszy został

oceniony wiek epigenetyczny, oraz podjęta została próba identyfikacji przyczyn powstawania

czerniaka złośliwego skóry wynikających z wpływu różnych czynników środowiskowych na

metylację DNA.

Co więcej, należy podkreślić, że zmienność fenotypowa populacji człowieka determinowana

jest przez dwa uzupełniające się czynniki: wpływ środowiska oraz wpływ informacji

genetycznej. W mojej pracy oprócz analizy wpływu środowiska postanowiłam jednocześnie

przeprowadzić analizę markerów genetycznych SNP (polimorfizm pojedynczego nukleotydu,
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ang. single nucleotide polymorphism,), czyli najczęściej występującej zmienności sekwencji

DNA. Przeprowadzone dotychczas badania asocjacyjne całego genomu ujawniły liczne

polimorfizmy określające zwiększoną podatność zachorowania na czerniaka złośliwego.

Istnieją natomiast doniesienia sugerujące niejednokrotnie rozbieżności pomiędzy obecnością

danego wariantu genetycznego SNP a występowaniem czerniaka złośliwego (8–10). W

niniejszej pracy postanowiono zatem zweryfikować predyspozycję genetyczną badanej grupy

pacjentów pochodzącej z polskiej populacji do rozwoju czerniaka w zakresie wszystkich

dotychczas odkrytych markerów SNP, zasocjowanych wcześniej z czerniakiem w europejskiej

populacji. Podjęto również próbę zidentyfikowania nowych, dotychczas nieznanych wariantów

SNP zwiększających podatność na zachorowanie na czerniaka złośliwego, poprzez

przeprowadzenie porównawczej analizy GWAS (badanie asocjacyjne całego genomu, ang.


[…]


epigenetyczne i środowiskowe. Identyfikacja czynników genetycznych, epigenetycznych i

środowiskowych wpływających na powstawanie czerniaka może prowadzić do poprawy

prewencji jak i jego diagnostyki, a także wczesnego rozpoznawania pacjentów ze zwiększonym

ryzykiem progresji i uzyskania lepszych wyników onkologicznych.

Cel badania.

Celem niniejszej dysertacji doktorskiej była kompleksowa analiza patogenezy czerniaka

złośliwego skóry obejmująca identyfikację czynników środowiskowych, epigenetycznych i

genetycznych mających wpływ na jego rozwój. Ponadto po raz pierwszy w historii

scharakteryzowano wiek epigenetyczny za pomocą różnych zegarów biologicznych opartych

na metylacji DNA oraz określono współczynnik tempa starzenia się pacjentów z rozpoznanym

czerniakiem złośliwym skóry w porównaniu do populacji zdrowej.

Materiał i metody.

Badanie zostało przeprowadzone w grupie 202 pacjentów (grupa badawcza – 101 osób, grupa

kontrolna – 101 osób). Do grupy badawczej zostali włączeni pacjenci z nowo lub w przeszłości

rozpoznanym czerniakiem złośliwym skóry. Wszyscy uczestnicy badania byli ankietowani za

pomocą obszernego kwestionariusza wywiadu. Od wszystkich uczestników została pobrana
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krew żylna oraz dwukrotnie wykonano wymaz ze śluzówek policzka. Następnie

przeprowadzono ogólnogenomową analizę metylacji DNA oraz ogólnogenomową analizę

zmienności SNP (ang. Single Nucleotide Polymorphism) dla próbek pobranych od wszystkich

uczestników badania z zastosowaniem technologii mikromacierzy Illuminy (Infinium® Global

Screening Array i Infinium® MethylationEPIC 850K, Illumina). Na podstawie zebranych

szczegółowych danych kwestionariuszowych została przeprowadzona analiza korelacji

pomiędzy czynnikami środowiskowymi, danymi metylacyjnymi, danymi SNP a wystąpieniem

czerniaka złośliwego skóry, a także został określony wiek epigenetyczny pacjentów za pomocą

różnego rodzaju zegarów biologicznych opartych na metylacji DNA.

Wyniki.

Ryzyko rozwoju czerniaka złośliwego istotnie zwiększało brak wyższego wykształcenia,

korzystanie z solarium, a także przynajmniej jeden epizod oparzenia słonecznego w życiu.

Pacjenci z rozpoznanym czerniakiem złośliwym charakteryzowali się bardziej nasilonym

starzeniem i fotostarzeniem skóry twarzy w porównaniu do grupy kontrolnej, jednak starzenie

się skóry nie korelowało z wiekiem epigenetycznym. Pacjenci z czerniakiem inwazyjnym

charakteryzowali się istotnie niższymi wartościami parametru tempa starzenia się PoAm niż

pacjenci bez rozpoznanego czerniaka złośliwego skóry. Ponadto pacjenci z czerniakiem

zlokalizowanym na skórze twarzy charakteryzowali się istotnie wyższą średnią wartości

parametru DNAmTL (tj. długością telomerów oszacowanej na podstawie metylacji DNA) w

porównaniu do pacjentów u których czerniak został zdiagnozowany w lokalizacjach mniej

nasłonecznionych. Podobną zależność wykazano pomiędzy czerniakiem wywodzącym się z

plamy soczewicowatej a szerzącym się powierzchownie. W niniejszym badaniu nie wykazano

bezpośredniej korelacji między danymi metylacyjnymi, czynnikami środowiskowymi a

wystąpieniem czerniaka złośliwego skóry. Nie zidentyfikowano nowych, dotychczas

nieznanych wariantów SNP zwiększających podatność na zachorowanie na czerniaka

złośliwego. Natomiast badana populacja polskich pacjentów z czerniakiem złośliwym skóry

charakteryzowała się istotną predyspozycją genetyczną do jego rozwoju w zakresie wszystkich

dotychczas odkrytych markerów SNP charakterystycznych dla czerniaka w populacji

europejskiej.

Wnioski.

Czerniak złośliwy skóry nie towarzyszy przyśpieszonemu starzeniu się organizmu.

Zaobserwowane w niniejszym badaniu wolniejsze tempo biologicznego starzenia się u
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pacjentów z czerniakiem złośliwym skóry może sprawiać, że mają oni mniejsze ryzyko

zachorowania na choroby związane z wiekiem, takie jak np. choroby układu krążenia czy

nowotwór jelita grubego ale wymaga to szerszych badań. Natomiast starzenie się skóry nie

koreluje z wiekiem epigenetycznym, zatem wygląd zewnętrzny nie jest dobrym predyktorem

występowania chorób związanych z wiekiem. Zaobserwowane w niniejszej pracy pionierskie

wyniki wydają się mieć bardzo praktyczne i interdyscyplinarne implikacje kliniczne.

Słowa kluczowe.

czerniak złośliwy, czynniki ryzyka, tempo starzenia, epigenetyka, SNP
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8. Streszczenie pracy w języku angielskim (Summary)

Introduction.

Skin cancers are the most common cancers, and of these, the most aggressive type is malignant

melanoma. Due to its rapid growth rate, dynamic development and frequent metastases, it is the

most difficult to treat and therefore has the worst prognosis and the highest mortality rate.

According to the latest epidemiological data, the incidence of melanoma is rapidly increasing

at an alarming rate compared to any other type of cancer. The reasons for the extreme increase

are only partially understood. Skin melanoma is a cancer with a high cure rate when the disease

is limited to the skin. Detection of melanoma at an early stage, better understanding of the risk

factors that increase its occurrence and their prevention are a priority to reduce mortality.

Currently, the concept of melanoma oncogenesis is considered to be a multifactorial process

involving genetic, epigenetic and environmental factors. Identification of genetic, epigenetic

and environmental factors affecting the formation of melanoma may lead to improved

prevention and diagnosis of melanoma, as well as early diagnosis of patients with an increased

risk of progression and better oncological results.

Aim of the study.

The aim of this doctoral dissertation was a comprehensive analysis of the pathogenesis of

malignant melanoma of the skin, including the identification of environmental, epigenetic and

genetic factors affecting the development of melanoma. In addition, for the first time in history,

epigenetic age was characterized using different biological clocks based on DNA methylation,

as well as age acceleration of patients diagnosed with malignant melanoma compared to the

healthy population was determined.

Material and methods.

The study was conducted in a group of 202 patients (research group - 101 people, control group

- 101 people). Patients with newly or previously diagnosed malignant melanoma of the skin

were included in the research group. All study participants were interviewed using an extensive

interview questionnaire. Venous blood was collected from all participants and a buccal mucosa

swab was performed twice. Genome DNA methylation and SNP (Single Nucleotide

Polymorphism) analyses of all study subjects were performed using Illumina's microarray

technology (Infinium® Global Screening Array and Infinium® MethylationEPIC 850K,
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Illumina). Based on the collected detailed questionnaire data, an analysis of correlations

between environmental factors, methylation data, SNP data and the occurrence of malignant

melanoma was carried out, as well as the epigenetic age of patients was determined using

various types of biological clocks based on DNA methylation.

Results.

The risk of developing malignant melanoma was significantly increased by the lack of higher

education, the use of a solarium, and at least one episode of sunburn in a lifetime. Patients

diagnosed with malignant melanoma were characterized by more intense photoaging of the

facial skin compared to the control group, however, skin aging did not correlate with epigenetic

age. Patients diagnosed invasive malignant melanoma were characterized by lower pace of

aging described by PoAm parameter than patients without diagnosed malignant melanoma of

the skin. Moreover, patients with melanoma located on the face were characterized by a

significantly higher average value of the DNAmTL parameter (i.e. telomere length estimated

on the basis of DNA methylation) compared to patients with melanoma diagnosed in other less

sun-exposed locations. A similar relationship was demonstrated between lentigo melanoma and

superficial spreading melanoma. In this study, no direct correlation was found between

methylation data, environmental factors and the occurrence of malignant melanoma of the skin.

No new, previously unknown SNP variants increasing the susceptibility to malignant melanoma

were identified. On the other hand, the studied population of Polish patients with malignant

melanoma was characterized by a significant genetic predisposition to its development in terms

of all previously discovered SNP markers characteristic of melanoma in the European

population.

Conclusions.

Cutaneous malignant melanoma is not accompanied by accelerated aging of the body. The

slower pace of biological aging observed in patients with cutaneous malignant melanoma may

suggest that they have a lower risk of developing age-related diseases, such as cardiovascular

diseases or colorectal cancer, but this requires further studies. On the other hand, skin aging

does not correlate with epigenetic age, so external appearance is not a good predictor of age-

related diseases. The pioneering results observed in this study seem to have very practical and

interdisciplinary clinical implications.

Key words: malignant melanoma, risk factors, age acceleration, epigenetics, SNP
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