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„Genetyka oraz tempo starzenia pacjentów

ze zdiagnozowanym czerniakiem złośliwym skóry”

Pani lek. Kamila Migacz-Gruszka jest absolwentką kierunku lekarskiego

Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego i jest związana z Katedrą i Kliniką

Dermatologii tej Uczelni od początku pracy zawodowej. Praca w niezwykle aktywnym

naukowo zespole kierowanym przez Panią Profesor Annę Wojas-Pelc zaowocowała

nowatorską pracą dotyczącą analizy wybranych parametrów związanych z profilem

genetycznym i procesem starzenia u pacjentów z czerniakiem.

Rozprawa doktorska została przygotowana w formie monografii, która stanowi

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, Układ monografii jest typowy z

dołączonym streszczeniem w języku angielskim.

Kandydatka w przedstawionym do oceny kompleksowym badaniu naukowym

postawiła istotne cele naukowe, w tym: 1) Ocena wpływu czynników środowiskowych

na rozwój czerniaka, 2) Porównanie szybkości starzenia się skóry mierzonego

obiektywnymi parametrami klinicznymi u pacjentów z rozpoznanym czerniakiem, 2)

epigenetyczna charakterystyka wieku biologicznego pacjentów, 3) Analiza

ewentualnej korelacji parametrów starzenia skóry z epigenetycznymi parametrami

starzenia, 4) ocena ewentualnego związku zachorowania na czerniaka z parametrami

wieku epigenetycznego, 5) analiza zaburzeń metylacji DNA w kontekście czynników

środowiskowych u pacjentów z czerniakiem w wywiadzie, 6) Szeroka analiza

polimorfizmów pojedynczego nukleotydu (SNP) u pacjentów z czerniakiem

Do badania włączono 202 osoby dorosłe, w tym 101 osób z czerniakiem w

wywiadzie oraz 101 osób grupy kontrolnej dobranej pod względem płci i wieku.
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Metodologia obejmowała uzyskanie odpowiedzi pacjentów na standaryzowany

zestaw wielu pytań przygotowanych w formie kwestionariusza, w tym pytanie

Międzynarodowego Kwestionariusza Aktywności Fizycznej (International Physical

Activity Questionnaire, IPAQ). Oceniano cechy fotostarzenia skóry wg skali Dr.

Richarda Glogaua. Analizowane parametry dotyczące starzenia skóry

dokumentowano w formie obrazów 2D i 3D. Analizy epigenetyczne, genetyczne oraz

statystyczne zostały przeprowadzone we współpracy z Małopolskim Centrum

Biotechnologii Uniwersytetu Jagielońskiego. Analizę asocjacji w skali całego genomu

(ang. genome-wide association study; GWAS) przeprowadzono u wszystkich

badanych. Dane wielkoskalowe typu SNP zostały zgromadzone z zastosowaniem

technologii mikromacierzy typu Infinium Global Screening Array-24 Kit, a

wygenerowane dane zostały poddane analizie jakościowej i filtrowaniu ze względu na

kryteria m.in. częstości rzadszego allelu (MAF>0.05) i zgodności z prawem Hardy'ego-

Weinberga (P > 1x10-6). Łączna liczba 477 828 polimorfizmów SNP została poddana

analizie asocjacyjnej z zastosowaniem oprogramowania PLINK (v 1.9) i środowiska R

(4.2.1). Manhattan Plot został utworzony za pomocą oprogramowania Haploview.

Analizę metylacji DNA przeprowadzono przy zastosowaniu technologii mikromacierzy

i zestawu Infinium Methylation EPIC. Liczba sond CpG wynosiła 865 918. Surowe dane

zostały poddane analizie jakościowej z zastosowaniem programów minfi, limma i

RnBeads zaimplementowanych w środowisku R. Wstępną analizę jakości

przeprowadzono na plikach idat z zastosowaniem oprogramowania GenomeStudio.

Badania obejmowały analizę pakietu sond wewnętrznych odpowiadających kontroli

konwersji wodorosiarczynem sodu, kontroli specyficzności i wydajności hybrydyzacji.

Status metylacji dla każdej analizowanej pozycji CpG został zdefiniowany jako średnia

wartość B (0-1), która wyliczana była jako proporcja sygnału metylacji do sygnału

całkowitego. Wygenerowane wartości B metylacji zostały wykorzystane do różnych

parametrów epigenetycznego starzenia się.

Wiek epigenetyczny ocenioną na podstawie oceny metodą zegara Horvath,

Skin and Blood Clock, zegara Hannuma, PhenoAge oraz GrimAge. W badaniu

wykorzystano również metody: PoAm (Pace of Aging Methylation), epigenetyczny

wskaźnik ryzyka śmiertelności wg. Zhang (Zhang mortality score), a także estymator

długości telomerów leukocytów oparty na metylacji DNA DNAmTL (DNA methylation-

based estimator of telomere length).
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Następnie obliczono epigenetyczne przyspieszenie wieku (Epigenetic Age

Acceleration, EAA), które stanowi miarę różnicy między wiekiem chronologicznym a

wiekiem epigenetycznym. Wszystkie wygenerowane wartości parametru EAA dla

poszczególnych zegarów zostały następnie przeanalizowane pod kątem korelacji z

parametrami klinicznymi. W części dotyczącej metodyki podano numer zgody komisji

etycznej.

W części dotyczącej wyników przedstawiono szczegółową charakterystykę

pacjentów z czerniakiem i grupy kontrolnej. Wyniki zostały szczegółowo bardzo

opisane oraz przedstawione na wykresach pudełkowych, słupkowych, liniowych,

punktowych i w tabelach.

Uzyskane w pierwszej części badania wyniki częściowo potwierdziły

dotychczasowe dane literaturowe. Dotyczy to na przykład związku czerniaka z

korzystaniem z lamp emitujących promienie UV (solariów).

Autorka dokonała również analizy ewentualnego związku między ilością

spożywanej kawy i rozwojem czerniaka. Związek między spożyciem kawy i herbaty a

czerniakiem pozostaje przedmiotem kontrowersji. Oszacowano nawet, iż ryzyko

zachorowania na czerniaka zmniejsza się średnio o 4,5 procent dla każdej filiżanki

kawy dziennie w porównaniu do osób nie spożywających kawy. W przeprowadzonej

w przedstawionej do oceny analizie nie zaobserwowano istotnej statystycznie różnicy

między pacjentami i grupą kontrolną. Te wyniki w sposób istotny wpisują się do

dyskusji nad potencjalną rolą chemoprewencyjną kawy. Interesująca w tym aspekcie

byłaby pogłębiona analiza potencjalnej roli protekcyjnej kofeiny w kontekście

uzyskanych przez Autorkę parametrów epigenetycznych.

zaobserwowali pierwsze oznaki siwienia pomiędzy grupą badawczą a kontrolną.

W pracy potwierdzono też dotychczasowe obserwacje o większ ym ryzyku rozwoju

czerniaka u osób z nasilonymi cechami fotostarzenia skóry, jednak odmiennie niż

dotychczas do oceny wykorzystano metodę oceny fotostarzenia wg skali Glogaua, co

powoduje, że wyniki tych badań łatwiej jest przenieść do praktyki klinicznej i

profilaktycznych akcji społecznych.

Wśród licznych uzyskanych w projekcie naukowym wyników badań moją uwagę

zwróciły w szczególności niektóre nowatorskie dane.
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W pracy podjęto próbę i dentyfikacji czynników zewnętrznych wywołujących

zmiany w metylacji DNA w badanej populacji. W przeprowadzonej analizie pomiędzy

grupami nie zaobserwowano pozycji różniących się istotnie w średnich poziomach

metylacji. Podzielam pogląd autorki, że czynniki egzogenne różnicujące obydwie grupy

(pacjentów czerniakiem i grupą kontrolną), czyli głównie korzystanie z solarium i

oparzenia słoneczne mogą nie wpływać długofalowo na metylację DNA, mimo że

pozostawiają wieloletni ślad biologiczny zwiększający ryzyko zachorowania na

czerniaka po kilku lub kilkunastu latach.

W pracy oceniono wiek epigenetyczny pacjentów zegarów Horvath, Skin and

Blood Clock, Hannum, PhenoAge, GrimAge, Telomere Length, parametru szybkości

starzenia się PoAm i epigenetycznego wskaźnika ryzyka śmiertelności Zhang mortality

score. Dla każdego z zegarów oszacowano parametr przyspieszenia

epigenetycznego.

Nie stwierdzono istotnych różnic między średnimi wartościami wieku

epigenetycznego i w zakresie parametrów przyspieszenia wieku. Zwraca uwagę, że

wiek zachorowania na czerniaka wykazywał szeroką rozpiętość od 16 do 80 roku

życia, co mogło dodatkowo utrudnić analizę wyników, z czym Doktorantka poradziła

sobie doskonale wykonując dodatkowe subanalizy w podziale na podgrupy pacjentów.

W przedstawionej do oceny pracy zaobserwowano ponadto, iż pacjenci z

czerniakiem wywodzącym się z plamy soczewicowatej charakteryzowali się istotnie

wyższą średnią wartością DNAmTL (DNA methylation-based estimator of telomere

length) w porównaniu z czerniakiem szerzącym się powierzchownie. Wynik ten jest

szczególnie interesujący i wart szybkiej publikacji gdyż może pośrednio wskazywać,

że przewlekła ekspozycja na światło słoneczne wpływa na wydłużanie telomerów.

Znaczenie kliniczne tej obserwacji jest trudne do oszacowania, ale może być niezwykle

istotne.

W analizie ogólnogenomowej zmienności SNP nie zidentyfikowano żadnego

nowego istotnego polimorfizmu związanego z czerniakiem skóry. W zakresie znanych

SNP związanych z czerniakiem przeprowadzone przez Autorkę badania wykazały, że

badana populacja charakteryzowała się podobnymi asocjacjami jak w dotychczas

opublikowanych badaniach. Te wyniki są również zbieżne z wynikami uzyskanymi

przez zespół naszej Kliniki w analizach SNP przeprowadzonych przy użyciu innej,

starszej, metodologii.
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We wnioskach Autorka podkreśliła między innymi iż: 1) W badanej grupie

stwierdzono związek czerniaka z czynnikami egzogennymi, w tym intensywną

ekspozycją na UV (sztuczne lub naturalne, powodujące oparzenia skóry), 2) Nie

istnieje bezpośrednia korelacja między metylacyją DNA, czynnikami środowiskowymi

a wystąpieniem czerniaka złośliwego skóry oraz, że czynniki zewnętrzne takie jak

korzystanie z lamp emitujących promienie UV lub oparzenia słoneczne nie wpływają

długofalowo na metylację DNA, dlatego metylacja DNA nie jest adekwatnym

narzędziem wykrywania czynników ryzyka czerniaka i jego wczesnej diagnostyki, 3)

potwierdzono w badanej grupie istotnie częstsze występowanie znanych markerów

SNP charakterystycznych dla czerniaka w populacji europejskiej. Uzyskane wyniki

mogą być praktyczną rekomendacją do oznaczania SNP w określaniu predyspozycji

genetycznej do wystąpienia czerniaka u pacjentów z grupy ryzyka, 4) pacjenci z

czerniakiem inwazyjnym charakteryzowali się wolniejszym tempem epigenetycznego

starzenia niż pacjenci bez rozpoznanego czerniaka złośliwego skóry, co wydaje się

różnić czerniaka od innych nowotworów, w których uzyskano wyniki wskazujące

przyśpieszony wiek biologiczny. 5) pacjenci z czerniakiem zlokalizowanym na skórze

twarzy charakteryzowali się dłuższymi telomerami oszacowanymi na podstawie

metylacji DNA w porównaniu do pacjentów u których czerniak został zdiagnozowany

w lokalizacjach o mniejszej typowej ekspozycji na UV. Wydaje się, że przewlekła

ekspozycja na światło UV spowalnia proces starzenia się epigenetycznego, zatem nie

jest czynnikiem ryzyka chorób związanych z wiekiem oraz 6) pacjenci z czerniakiem

charakteryzowali się bardziej nasilonym starzeniem i fotostarzeniem skóry twarzy wg.

stosowanej skali analizy klinicznej.

W najistotniejszej w mojej ocenie konkluzji z przeprowadzonych badań

naukowych Autorka wskazuje, że „Mając na uwadze całokształt uzyskanych wyników,

można wnioskować, że starzenie się skóry nie koreluje z wiekiem epigenetycznym”.

Jest to nowatorska, a nawet można uznać, że przełomowa w skali dotychczasowej

wiedzy naukowej obserwacja.

Do tej, ogólnie znakomitej pracy mam jedno przemyślenie dotyczące możliwości

ewentualnej modyfikacji w przyszłych publikacjach. Stosowane przez część ekspertów

nazewnictwo uległo modyfikacji z „czerniak złośliwy” na „czerniak”, gdy nazwę zmiany

łagodnej nazywanej poprzednio „juvenile melanoma” zmieniono na „znamię Spitz”.

Wobec nieistnienia od tego momentu czerniaka „łagodnego”, wielu ekspertów
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uprościło nazewnictwo do „czerniak” zamiast „czerniak złośliwy”. Jednak nazwa

„czerniak złośliwy” jest stosowana w piśmiennictwie międzynarodowym i polskim jako

równorzędna z „czerniak” i powyższe przemyślenie ma wyłącznie związek z moją

indywidualną preferencją dotyczącą nazewnictwa.

W podsumowaniu przedstawiona do oceny rozprawa doktorska doskonale

prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata oraz umiejętność samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne

rozwiązanie problemów naukowych związanych z czerniakiem, a wyniki stanowią

oryginalne rozwiązanie w zakresie potencjalnego zastosowania wyników w

dermatologii praktycznej.

W związku z powyższym wnoszę o dopuszczenie pani lek. Kamili Migacz-
Gruszki do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.

W związku z wyjątkowo wysokim poziomem naukowym rozprawy

doktorskiej, wnoszę o jej wyróżnienie.

Uzasadnienie:

Praca jest metodologicznie niezwykle rozbudowana oparta na najbardziej

współczesnych metodach oceny klinicznej i molekularnej. Zwraca uwagę niezwykła

różnorodność form prezentacji wyników, bardzo dobrze dostosowana to rodzaju

wyników i planowanego zwrócenia uwagi czytelnika na najważniejsze parametry.

Forma prezentacji wyników i dyskusja świadczą o głębokim zrozumieniu metodologii

naukowej i tematyki niezwykle szeroko związanej z rozprawą. W najistotniejszej w

mojej ocenie konkluzji z przeprowadzonych badań naukowych Autorka wskazuje, że

starzenie skóry nie koreluje z wiekiem epigenetycznym. Jest to nowatorska, a nawet

można uznać że przełomowa dobrze udokumentowana koncepcja, która zapewne

znajdzie odzwierciedlenie w publikacji w jednym z najbardziej prestiżowych pism

medycznych.
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